5º, o Incra, ou, se for o caso, o 

Ministério da Economia regularizará as áreas ocupadas por meio de alienação. (“Caput” do 

artigo com redação dada pela Medida Provisória nº 910, de 10/12/2019) 

§ 1º Serão regularizadas as ocupações de áreas não superiores a 2.500 ha (dois mil 

e quinhentos hectares). (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 13.465, de 11/7/2017) 

§ 2º Serão passíveis de alienação as áreas ocupadas, demarcadas e que não abranjam 

as áreas previstas no art. 4º desta Lei.  

§ 3º Não serão regularizadas ocupações que incidam sobre áreas objeto de demanda